
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2023년도 본예산 소방특별회계

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 211 재산임대수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 429,699,213 380,878,577 48,820,636

200 세외수입 3,307,669 2,378,725 928,944

210 경상적세외수입 345,776 293,439 52,337

211 재산임대수입 323 0 323

211-02 공유재산임대료 323 0 323

< 송도소방서 > 323 0 323

○전기자동차 충전소 임대료 323

213 수수료수입 32,093 33,595 △1,502

213-01 증지수입 29,703 31,109 △1,406

< 중부소방서 > 3,406 3,128 278

○민원접수 수수료 3,406

< 남동소방서 > 1,265 1,419 △154

○민원접수 수수료 1,265

< 부평소방서 > 2,942 3,044 △102

○민원접수 수수료 2,942

< 서부소방서 > 9,978 9,998 △20

○민원접수 수수료 9,978

< 공단소방서 > 1,976 3,498 △1,522

○민원접수 수수료 1,976

< 계양소방서 > 1,587 1,459 128

○민원접수 수수료 1,587

< 미추홀소방서 > 1,831 1,868 △37

○민원접수 수수료 1,831

< 강화소방서 > 2,800 2,780 20

○민원접수 수수료 2,800

< 영종소방서 > 2,200 2,439 △239

○민원접수 수수료 2,200

< 송도소방서 > 1,718 1,476 242

○민원접수 수수료 1,718

213-05 기타수수료 2,390 2,486 △96

< 예방안전과 > 2,390 2,486 △96

○소방시설업 등록수수료 2,390

216 이자수입 313,360 259,844 53,516

216-01 공공예금이자수입 291,629 240,566 51,063

< 회계장비과 > 291,629 240,566 51,063

○공공예금 이자수입 291,629

216-03 기타이자수입 21,731 19,278 2,453

323,430원

3,406,000원

1,265,000원

2,942,000원

9,978,000원

1,976,000원

1,587,000원

1,831,000원

2,800,000원

2,200,000원

1,718,500원

2,390,000원

291,629,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 216 이자수입 (단위:천원)

< 회계장비과 > 21,731 19,278 2,453

○세입세출외현금 예금 이자수입 21,731

220 임시적세외수입 2,669,831 1,816,228 853,603

221 재산매각수입 13,500 20,793 △7,293

221-04 불용품매각대금 13,500 20,793 △7,293

< 회계장비과 > 2,000 2,000 0

○불용품 매각 등 2,000

< 중부소방서 > 1,000 886 114

○불용품 매각 등 1,000

< 남동소방서 > 1,000 997 3

○불용품 매각 등 1,000

< 부평소방서 > 1,000 3,189 △2,189

○불용품 매각 등 1,000

< 서부소방서 > 1,000 4,507 △3,507

○불용품 매각 등 1,000

< 공단소방서 > 1,000 1,614 △614

○불용품 매각 등 1,000

< 계양소방서 > 1,000 1,714 △714

○불용품 매각 등 1,000

< 미추홀소방서 > 1,000 1,930 △930

○불용품 매각 등 1,000

< 강화소방서 > 1,000 1,866 △866

○불용품 매각 등 1,000

< 영종소방서 > 1,000 300 700

○불용품 매각 등 1,000

< 송도소방서 > 1,000 0 1,000

○불용품 매각 등 1,000

< 소방학교 > 500 1,790 △1,290

○불용품 매각 등 500

< 119특수대응단 > 1,000 0 1,000

○불용품 매각 등 1,000

222 자치단체간부담금 3,470 0 3,470

222-01 자치단체간부담금 3,470 0 3,470

< 소방학교 > 3,470 0 3,470

○위탁교육비 3,470

224 기타수입 2,649,157 1,794,787 854,370

224-06 위약금 4,000 4,000 0

21,731,000원

2,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

500,000원

1,000,000원

3,470,250원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 224 기타수입 (단위:천원)

< 회계장비과 > 4,000 4,000 0

○공사 및 물품납품지연 지체상금 4,000

224-07 그외수입 2,645,157 1,790,787 854,370

< 소방행정과 > 106,763 0 106,763

○구내식당 식대수입(검단소방서) 106,763

< 회계장비과 > 261,000 1,000 260,000

○법인카드 기업회원 포인트 등 1,000

○소방관사 전세보증금 반환금 260,000

< 중부소방서 > 165,969 139,451 26,518

○구내식당 식대수입 164,250

○법인카드 기업회원 포인트 등 1,719

< 남동소방서 > 195,636 178,517 17,119

○구내식당 식대수입 193,815

○법인카드 기업회원 포인트 등 1,821

< 부평소방서 > 205,829 188,100 17,729

○구내식당 식대수입 203,670

○법인카드 기업회원 포인트 등 2,159

< 서부소방서 > 218,991 176,377 42,614

○구내식당 식대수입 213,525

○법인카드 기업회원 포인트 등 5,466

< 공단소방서 > 197,822 181,314 16,508

○구내식당 식대수입 193,815

○법인카드 기업회원 포인트 등 4,007

< 계양소방서 > 183,708 178,391 5,317

○구내식당 식대수입 180,675

○법인카드 기업회원 포인트 등 3,033

< 미추홀소방서 > 299,609 296,666 2,943

○구내식당 식대수입 297,840

○법인카드 기업회원 포인트 등 1,769

< 강화소방서 > 441,528 121,703 319,825

○구내식당 식대수입 134,685

○법인카드 기업회원 포인트 등 1,843

○소방관사 전세보증금 반환금 305,000

< 영종소방서 > 126,944 120,374 6,570

○구내식당 식대수입 124,830

○법인카드 기업회원 포인트 등 2,114

< 송도소방서 > 181,798 143,878 37,920

4,000,000원

106,763,000원

1,000,000원

260,000,000원

164,250,000원

1,719,760원

193,815,000원

1,821,000원

203,670,000원

2,159,000원

213,525,000원

5,466,000원

193,815,000원

4,007,000원

180,675,000원

3,033,000원

297,840,000원

1,769,065원

134,685,000원

1,843,000원

305,000,000원

124,830,000원

2,114,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 224 기타수입 (단위:천원)

○구내식당 식대수입 180,675

○법인카드 기업회원 포인트 등 1,123

< 소방학교 > 700 600 100

○법인카드 기업회원 포인트 등 700

< 119특수대응단 > 60 0 60

○법인카드 기업회원 포인트 등 60

< 인천국민안전체험관 > 58,800 64,416 △5,616

○구내식당 식대수입 58,500

○법인카드 기업회원 포인트 등 300

225 지난년도수입 3,704 648 3,056

225-01 지난년도수입 3,704 648 3,056

< 중부소방서 > 114 0 114

○지난연도 소방관련법 위반 과태료 등 114

< 남동소방서 > 109 0 109

○지난연도 소방관련법 위반 과태료 등 109

< 서부소방서 > 2,783 254 2,529

○지난연도 소방관련법 위반 과태료 등 2,783

< 계양소방서 > 526 287 239

○지난연도 소방관련법 위반 과태료 등 526

< 미추홀소방서 > 172 79 93

○지난연도 소방관련법 위반 과태료 등 172

230 지방행정제재ㆍ부과금 292,062 269,058 23,004

234 과태료 292,062 269,058 23,004

234-02 기타과태료 292,062 269,058 23,004

< 중부소방서 > 14,653 15,195 △542

○소방관련법 위반 과태료 14,653

< 남동소방서 > 24,200 20,067 4,133

○소방관련법 위반 과태료 24,200

< 부평소방서 > 53,409 41,523 11,886

○소방관련법 위반 과태료 53,409

< 서부소방서 > 65,705 62,082 3,623

○소방관련법 위반 과태료 65,705

< 공단소방서 > 23,933 21,147 2,786

○소방관련법 위반 과태료 23,933

< 계양소방서 > 28,300 20,907 7,393

○소방관련법 위반 과태료 28,300

< 미추홀소방서 > 22,114 28,220 △6,106

180,675,000원

1,123,000원

700,000원

60,000원

58,500,000원

300,000원

114,000원

109,000원

2,783,000원

526,000원

172,000원

14,653,000원

24,200,000원

53,409,000원

65,705,000원

23,933,000원

28,300,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 230 지방행정제재ㆍ부과금
항: 234 과태료 (단위:천원)

○소방관련법 위반 과태료 22,114

< 강화소방서 > 9,000 11,153 △2,153

○소방관련법 위반 과태료 9,000

< 영종소방서 > 24,601 18,891 5,710

○소방관련법 위반 과태료 24,601

< 송도소방서 > 26,147 29,873 △3,726

○소방관련법 위반 과태료 26,147

300 지방교부세 37,045,767 34,500,000 2,545,767

310 지방교부세 37,045,767 34,500,000 2,545,767

311 지방교부세 37,045,767 34,500,000 2,545,767

311-04 소방안전교부세 37,045,767 34,500,000 2,545,767

< 소방행정과 > 37,045,767 34,500,000 2,545,767

○소방안전교부세(인건비계정) 18,445,767

○소방안전교부세(정책사업비계정) 13,500,000

○소방안전교부세 특수수요(정책사업비계정)

5,100,000

500 보조금 3,300,199 2,685,234 614,965

510 국고보조금등 3,300,199 2,685,234 614,965

511 국고보조금등 3,300,199 2,685,234 614,965

511-01 국고보조금 995,039 888,570 106,469

< 소방행정과 > 614,039 729,293 △115,254

○소방보조인력 양성 및 운영 466,039

○찾아가는 심리상담실 운영 115,000

○스트레스회복력 강화프로그램 운영 33,000

< 회계장비과 > 362,000 141,720 220,280

○전기자동차 보급 사업 62,000

○소형사다리차 확충 300,000

< 119재난대책과 > 19,000 17,557 1,443

○119시민수상구조대 운영 19,000

511-03 기금 2,305,160 1,796,664 508,496

< 예방안전과 > 742,000 638,000 104,000

○취약계층 주택용 소방시설 정비·관리

742,000

< 119재난대책과 > 1,288,000 887,152 400,848

○119구급차량 교체 보강(16대) 1,252,000

○구급지도의사 운영 36,000

< 119종합상황실 > 275,160 271,512 3,648

○119구급상황관리센터 운영 110,910

22,114,000원

9,000,000원

24,601,000원

26,147,000원

18,445,767,000원

13,500,000,000원

5,100,000,000원

466,039,000원

115,000,000원

33,000,000원

62,000,000원

300,000,000원

19,000,000원

742,000,000원

1,252,000,000원

36,000,000원

110,910,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

○의료지도의사 운영 164,250

700 보전수입등및내부거래 386,045,578 341,314,618 44,730,960

710 보전수입등 700,000 409,297 290,703

711 잉여금 700,000 409,297 290,703

711-01 순세계잉여금 700,000 409,297 290,703

< 소방행정과 > 700,000 409,297 290,703

○순세계잉여금(정책사업비계정) 700,000

720 내부거래 385,345,578 340,905,321 44,440,257

721 전입금 385,345,578 340,905,321 44,440,257

721-03 기타회계전입금 385,345,578 340,905,321 44,440,257

< 소방행정과 > 385,345,578 340,905,321 44,440,257

○지역자원시설세 전입금(정책사업비계정)

72,546,600

○지역자원시설세 전입금(인건비계정)

31,091,400

○일반회계 전입금(인건비계정) 242,564,924

○일반회계 전입금(정책사업비계정)

39,142,654

164,250,000원

700,000,000원

72,546,600,000원

31,091,400,000원

242,564,924,000원

39,142,654,000원


